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元気な川口の実現に向けて着実に進行中

「川口の元気づくり」のために健全な財政運営の確保

川口の元気づくり政策宣言43川口の元気づくり政策宣言43　～第2ステージ～ ～第2ステージ～

本市では、市長が掲げた政策宣言における、「人々の元気」「産業の元気」「くらしの元気」「まちの元気」
「地域の元気」の５分野４３項目を、重点的に取り組むべき施策と位置付けて推進しています。
平成３０年の宣言から２年を経過したため、中間報告として、取り組み状況を公表します。
目標年次の令和４年まで、引き続き、１つでも多くの項目が目標達成となるように全力で取り組んでいきます！

●施設整備に係る市単独補助の実施や私立幼稚園から認定
こども園への移行促進などにより、保育施設と定員を増加
●保育事業者への賃金補助などによる保育士確保策を実施。
また、保育所におけるＩＣＴの導入などを促進

子育て・保育環境のさらなる充実 イイナパーク川口（赤山歴史自然公園）内
施設及び周辺地域を活用した誘客事業の推進人々の元気

●平成３０年４月にイイナパーク川口の一部を供用開始
●公園北側区域に自然の中で昆虫などとふれあえる環境学
習の場を整備（令和３年度開園予定）
●首都高速道路の川口パーキングエリアと連結したハイウェ
イオアシスの整備（令和４年度開園予定）

地域の元気

新たな警察署の設置

●新警察署の設置と警察官の増員について、埼玉県知事、県
警本部長へ要望書を提出
●埼玉県が本市の北部に（仮称）川口北警察署を新設するた
めの用地購入費約１３億円を令和２年度予算に計上（令和８
年度開署予定）

くらしの元気

旧鳩ヶ谷市民プール跡地の活用

●誰もが憩い、楽しめ、さらに都市災害の避難場所という安全
性向上の役割も充分に担った公園を整備予定
●令和元年度は基本設計を実施し、令和２年度は詳細な整備
内容の設計や既存施設の撤去を実施

地域の元気

東川口駅前行政センターの整備

●本市北部地域の拠点となる行政センターの設置に向けて、
開設準備を担当する組織を設置
●令和２年６月に優先交渉権者を決定予定

地域の元気

東川口駅周辺の浸水対策の推進

●東川口駅付近の高架下における道路冠水の軽減のため、雨
水貯留管の築造工事を令和元年１０月に着手（令和５年度完
了予定）

地域の元気

公立夜間中学校の開設

●県内初となる公立夜間中学校「川口市立芝西中学校陽春分
校」を平成３１年４月に開設
●主な対象は県内在住で、学び直しを希望されるかた、中学校
の卒業資格が必要なかた、高校進学や資格の取得を考えて
いるかた、外国籍のかたなど

まちの元気市産品フェアによる地場産業の
さらなる活性化

●地場産業の活性化や地域経済の発展のため川口市市産品
フェアを開催

産業の元気

問い合わせ･･･企画経営課　i048-259-7627　k048-258-1203

市税収入額・収納率（決算ベース）

保育施設数・定員数の推移

一般会計当初予算額

平成25
年度

平成26
年度

平成27
年度

平成28
年度

平成29
年度

平成30
年度

令和元
年度

平成26
年度

平成27
年度

平成28
年度

平成29
年度

平成30
年度

令和元
年度

令和2
年度

1,732億円
1,762億円

1,862億円
1,916億円

1,892億円

2,078億円
2,079億円

891億円
90.6％

913億円
91.5％

918億円
92.5％

939億円
94.2％

952億円
95.6％

963億円
96.6％

972億円
（見込み）

平成26
年度

平成27
年度

平成28
年度

平成29
年度

平成30
年度

令和元
年度

令和2
年度

123施設
7,148人

130施設
7,908人

140施設
8,257人

159施設
9,287人

178施設
10,032人

190施設
10,757人

199施設
11,463人

※保育施設には幼稚園の長時間預かりや家庭保育室を含む

来場者数

37,761人

商談件数

1,194件

過去最多

令和元年度実績

防犯カメラ設置台数（累計）

地域の防災・防犯体制の充実強化

●安全・安心に暮らせる
まちづくりのため、防
犯カメラを設置。また、
防犯カメラを設置する
町会・自治会へ補助
金を交付

くらしの元気

市設置

合計

平成２８年度 平成２9年度 平成30年度 令和元年度

３５台

１５０台

185台

７０台

３31台

401台

１００台

３９３台

493台

１００台

４２４台

524台

補助金交付
による設置

➡ ➡ ➡

ＮＨＫ跡地活用及び
ＳＫＩＰシティの活性化

●ＮＨＫがＳＫＩＰシティのＢ街区にスタジオなどの放送関連施設
を整備する方針を決定（令和７年度運用開始予定）
●平成３１年３月、ＮＨＫ、埼玉県との３者間において「ＳＫＩＰシ
ティにおける土地交換及び新たなＮＨＫ施設の整備に関する
基本協定書」を締結

地域の元気

●川口総合高等学校、川口高等学校、県陽高等学校を再編・
統合した川口市立高等学校を平成３０年４月に開校
●令和２年１２月にアリーナ棟、令和３年８月にグラウンドが完
成予定

●令和３年４月には附属中学校を開校予定

●統合の成果として旧３校入学者の国公立大学への進学実
績が増加

川口市立高等学校の教育力向上人々の元気

平成30年度卒

5名

令和元年度卒

18名

▲アリーナ棟 ▲グラウンド
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１００台

４２４台

524台

補助金交付
による設置

➡ ➡ ➡

ＮＨＫ跡地活用及び
ＳＫＩＰシティの活性化

●ＮＨＫがＳＫＩＰシティのＢ街区にスタジオなどの放送関連施設
を整備する方針を決定（令和７年度運用開始予定）
●平成３１年３月、ＮＨＫ、埼玉県との３者間において「ＳＫＩＰシ
ティにおける土地交換及び新たなＮＨＫ施設の整備に関する
基本協定書」を締結

地域の元気

●川口総合高等学校、川口高等学校、県陽高等学校を再編・
統合した川口市立高等学校を平成３０年４月に開校
●令和２年１２月にアリーナ棟、令和３年８月にグラウンドが完
成予定

●令和３年４月には附属中学校を開校予定

●統合の成果として旧３校入学者の国公立大学への進学実
績が増加

川口市立高等学校の教育力向上人々の元気

平成30年度卒

5名

令和元年度卒

18名

▲アリーナ棟 ▲グラウンド


